511 regnum totaliter: totaliter regnum *L* (*corr. L¹*) · **512** AGITVR: INCIPIT *L* ·
512 impetu *D-S* · **513** waiferus *L* · **517** factus: fratres *L* · **524** gottos *L* ·
526 maiesta *D-S*

- Bellipotens Karolus atque intardatus agendis
 535 Anticipat, tandemque inito certamine uictum
 Cogit in effugium congressu turbidus hostem,
 Quem profugum recipit mittitque in uincla receptum
 A duce Vasconie, nec eum tantummodo reddit,
 Sed sese terramque suam sub preside Magno
 540 Dux Lupus imperio iurique emancipat eius.
 Nec fuit hec culpanda uiri sentencia sollers,
 Non ideo pauidi quod regi bella minanti
 Non sese obiceret aut quod tutoris egentem
 Hunc non protegeret. nec enim, cum iniurius esset,
 545 Tutor ei prestandus erat, temereque foueret
 Aduersus regem quem regni agnosceret hostem.
 Ergo quod regis in iura et uota recessit,
 Et quod duxit eum dampnandum seque tuendum
 Reddere, prudenter et si non fortiter egit.
 550 Rex uero seruare uolens tradentis honorem
 Neue suis intra ipsa sui primordia regni
 Seuus haberetur, ita demeriturus amorem
 Consilio prudente cauens utrisque benignus
 Detulit, et reputans pro sufficiente quod esset
 555 Votorum compos et ius telluris adeptus,
 Hos sibi deuotos illum prudenter amicum
 Fecit cui, potuit cum perdere, parcere duxit.

534 For 'Bellipotens,' cf. *Capt.* 130; Verg. *A.* 11.8; *Stat. Th.* 3.292, 577, 8.384, 9.832; *Claud.* 7.144. **535** Cf. 2.174; 1 *Reg.* 4.2, 2 *Reg.* 10.13 and elsewhere in the Bible; *Ov. M.* 10.177; *Galt. Alex.* 8.513 (192 M.). **540** *Lupus:* glossed 'proprium nomen.' Cf. *Galt. Alex.* 1.194 (12 M.). **541** Cf. *Galt. Alex.* 4.113 (81 M.). **547** Cf. 2.434; *Hor. Ep.* 2.2.174. **553** Gloss: 'utris et duci et suis.' **555** Cf. 1.435; *Ov. A.A.* 1.486; *Hor. A.P.* 76; *Sil. Ital.* 17.540. **557** Cf. 3.105, 4.142; *Ov. Am.* 1.2.50.

539 suam om. *L* (*mg. add. L¹*) · 540 eius sese (*sese eras.*) *P* · 541 uiri: lupi *L* ·
 548 dapnandum *P*

TENOR SECUNDI LIBRI

- Intuitu iuris pape mediante rogatu
 Bella peracta canit et parta trophea secundus.
 Deicit Italie regem ponitque triumphum
 Saxonici martis, ubi sumpta occasio rebus
 5 Longius exequitur Franci primordia regni;

10 Tenor 2 Cf. *Verg. A.* 4.14; *Ov. Her.* 16.242; *Hor. C.* 2.9.19-20. **5** Cf. *Ov. Her.* 16.57, *M.* 5.190; *Lucan* 10.177; *Stat. Th.* 1.4.

Tenoris tit. TENOR: CONTINENCIA *L* · 1 rogatum *Lehm. (Sb.)* · 4 ubi: tibi
Lehm. (Sb.)

Hispanas acies infert et fraude peremptos
 Vasconie proceres, Rollandi flebile funus,
 Et comitum meminit lugubria fata suorum;
 Liberat hinc regem, Ludouici interset ortum,
 10 Deinde in diuersas perstringit prelia gentes,
 In quibus extremos habet ultimus angulus Anglos.
 Quam iustus fuerit memoratur in omnibus istis.
 C semel et semel X brevior quam portio prima
 Dat quadraginta quadringentosque secunda.